## Zweite Abhandlung.

### Fortsetzung der vorhergehenden.

Die Eintheilung in Zwangs- und Liebespflichten  
ist also nicht ohne Grund.

Mit leichter Mühe, glaube ich, ist nun zu beweisen, daß die Eintheilung, von der bisher die Rede war, ohne allen Grund von einigen alten und neuen Philosophen verworfen wird. Ich will zuerst die eignen Worte der vorzüglichsten Gegner hersehen; alsdann ihre Gründe sammeln, und in eine Reihe stellen; endlich sie prüfen.

Christian Thomasius verwirft sie.

I. Unter den älteren Moralisten bestreitet Christian Thomasius \*) unsre Distinction mit folgenden Gründen: Patet porro divisionem juris Grotianam in perfectum et imperfectum non bene se habere Nam omne jus et perfectum, et jus imperfectum non habet oppositam injuriam. Jus illud imperfectum non ulterius tendit, quam ad ea, quae ab altero peto ex regulis decori, non justis. — Eadem ratio quoque est divisionis-

visionis, qua obligatio dividitur in perfectam et imperfectam. Nam nec datur obligatio imperfecta. Et cum obligatio interna sit perfectior externa: ea non potest dici imperfecta, haec perfecta. Adde quod regulae decori et honesti proprie me non obligent alii homini sed mihi.“

- \*) Fundamenta jur. natur. et gent. Lib. 1. Cap. 5. §. 23. 24. Man sehe auch Job. Jacob Schmaußens neues Systema des Rechts der Natur, S. 474.

Desgleichen ein Ungenannter.

2. Ein anonymischer Autor, Adam Grenz nennt ihn die Lipenisch-Schottische Bibliothek \*), streitet weitläufig gegen diese Eintheilung. Ich will mir die Mühe geben, auch seine Worte abzuschreiben, obgleich die Stelle lang ist; damit man sehe, daß ich alle Einwürfe richtig und deutlich vorgetragen habe, und wie wenig Erhebliches auch diejenige gegen die Sache sagen, die am weitläufigsten dagegen streiten.

„Superest, ut de discrimine obligationis perfectae et imperfectae, quod a juris naturalis doctoribus tradi solet, pauca edisseram. Solet nimirum ab his jus perfectum et huic congruens obligatio perfecta ejusmodi negotiis tribui, ubi alter vi cogi potest ad officium exsequendum, et jus in

alterius intactum relinquendum, si sponte id facere nolit; cum e contrario jus imperfectum cum obligatione imperfecta iis negotiis inesse debeat, quae non sint stricti juris, quod ita dicitur, sed ex honestatis decorique regulis poscantur. Hanc distinctionem e juris nostri civilis rationibus, ubi partim impossibile est omnem virtutibus materiam legibus exhaurire et stabilire, partim de industria fit, ut solae manifestissimae, quae videntur, injuriae lege poenisque coerceantur, desumptam esse, facile perspicitur, ubi et illam valere posse, et debere non inficias iverim. Sed eandem recte aut cum fructu aliquo ad jus naturae transferri, constanter nego: quod potius ineptissimum et contra rationes juris naturalis est. Potius ego, quemadmodum Cel. SCHMAUSS in suo Systemate recte monet, jura hominis naturalia omnia perfecta esse, (dummodo non licentias meras per instinctum et opinionem in Juris formam redactas Jurium naturalium catalogo immiscuerit) eadem ratione contendendo, omnem obligationem, qua homo ad aequitatem virtutemque amandam et colendam per naturam tenetur; perfectam esse, cui ut satisfaciat omni et opera et studio allaborare debet. Exemplo quodam res optime tum illustrari, tum comprobari poterit. Notum est obligationem ditiorum ad

ad stipem egenis porrigendam vulgò pro imperfecta haberi, e contrario leges nostras civilis creditori opulento jus perfectum tribuere, ex quo debitorem egenum ob argenti summam exiguam, quam hic ab illo mutuam acceptam ad diem reddere ob egestatem nequeat, obtorto collo in jus rapere, et ad aeris alieni restitutionem vi et omnibus juris humani praesidiis poenalis adigere possit. Quod si quis hic contendere velit, egeno debitori jus esse a creditore postulandi, ut debitum in acceptis referat, creditorique opulentiori ad id faciendum obligationem perfectam incumbere; ne hic forsan valde ridiculus videretur iis, qui jus nostrum humanum strictè sic dictum unicam et perfectissimam omnis omnino juris, etiam divini, regulam et normam esse volunt. Interim si res e regulis juris divini naturalis dijudicari debeat, scena sic mutatur, uti id statim jam depinxi, praesertim, si aeris, quod egenus opulenti debet, ea sit exiguitas, ut ditior, in omni rerum affluentia constitutus, sine magno suo detrimento illo carere possit, debitorisquè praeterea egestas culpa vacet. Statim id e juris naturae principiis demonstratum eo Cum enim per naturam omnes homines jus aequale habeant, vitam rebus necessariis conservandi et hunc in finem omne id,

quod natura largiter porrigit, adhibendi; (quod si quis cum Cel. SCHMAUSSIO velit jus omnium in omnia nuncupare, per me licebit) sequitur inde, cum in civitatibus nunc rerum dominia constituta sint, tum hoc, ut nemini liceat alterius bonis, tamquam suis, uti, tum illud, ut, in magna illa divitum et pauperum inaequalitate, ditiores obligentur ad egenos de suis alendos: quod partim faciendis sumtibus honestis mutandaque mercede cum operis, quas egentiores praestiterint; fieri potest, partim apud eos, qui labore mercedem quaerere non valeant, liberali stipum erogatione fieri debet. Et hoc postremum usque adeo juris naturalis est, uti furtum juri naturali prohibitum esse recte dixit PAULUS Ictus, monente GROTIUS de I. B. et P. Lib. I. C. I. §. 10. Quod si ergo res haec in foro conscientiae, seu juris naturalis divini, in sese habet, uti certe habet; sequitur omnino, obligationem ditiorum ad subveniendum egenis, quocunque modo id optime fieri possit, perfectissimam esse et aequae perfectam, atque illam, qua pauperes tenentur ditioribus bona sua intacta relinquere, imo etiam multo perfectiorem: quocum et jus Dei in sacro Codice manifestatum exactissime congruit, uti illud Ill. HOMBERGIUS recte vidit et observavit, quando Dubio-  
rum

rum suorum loco aliquo recte monet: Cap. 7. §. 28. 29. „aeque apud Deum peccare eum, qui contra amorem peccet, quam, qui contra justitiam;“ nec non: „aptitudinem eodem modo jus facere apud Deum, uti jus est jus inter homines.“ Quis hic non viderit, jus et obligationem aliam formam habere in foro divino, ac in foro nostro civili cernere datur.